Resposta ao Requerimento nº 662/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre nomeações de Supervisor de Unidades Básicas de

Saúde e de Serviços Especializados.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 18 de abril de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

PREFEITURA DE

VALINHOS
C.l. nº 180/2022-DAI/SG

Em 5 de abril de 2022

Do: Departamento de Assuntos Institucionais

Para: Secretaria de Administração

Assunto: Resposta ao Requerimento n2662/2022 de autoria da Vereadora Mônica

Morandi (Proc. Administrativo nº 8162/2022).

Senhor Secretário,

1. Por determinação da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informações

de Vossa Senhoria, no prazo de 03 (três) dias, contado do seu recebimento, a respeito do

requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em trâmite

direto, ao Departamentode Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razão do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer

com prazo exímio, solicitamos que as cópias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla valinhos.sp.gov.brem arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informações (anexos ou fotos), podem ser

consultados através do site da Câmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74),na seleção “Requerimentos”.

Respeitosamente,

LEANDRO EDUARDO CERBI   DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

SECRETARIA DE GOVERNO

06 ABR. 2022

mação
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQdvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 662/2022

Ementa: Informações sobre
nomeações de Supervisor de Unidades
Básicas de Saúde e de Serviços
Especializados.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Tendo em vista que as nomeações para a função de Supervisor de

Unidades Básicas de Saúde (UBS) e de Serviços Especializados (Ref. GR 8), têm

causado impacto negativo em diversos funcionários;

E ainda, considerando a necessidade de informação oficial acerca do

assunto, a Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Favor encaminhar relação de funcionários nomeados para a função

citada.

2- Destes, quantos são enfermeiros?

3- Embora, as nomeações sejam de livre designação e desligamento

pelo Chefe do Executivo, quais parâmetros estão sendo usados

nestas nomeações?

4- Os enfermeiros-chefes de UBS estão tendo prioridade? Justifique.

s)assinatura(s)acessepraistmoleemrosienoreinformeachave:RWFY-CTKT-

-HO30

Paraveroarquivooriginalea(

o
o
ANq
2<=
N

«D
q
AN
fa:qxSooo

Fa

E
õ
o
Oo>q
Pe)S
ip
O
e)
Ts
<>
=o
<La
x
tu

&
aZ
Lx
O
>
Lx
Lua<>
<L
oa
Oz
=
Sa
2-
õ
Eqa
Reo
o»
q
E
npnq
e
QQ
E
o
E
5oo»

uv2n
uu
qAoqaS
Eao
—
onuoooeo

1

A
ANoqaAoo
o
ES

o2e
õ
EE
õ
5

podeconteroutrasassinaturas.

Req

Página 1 de2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19)3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
Página 1

Proc. Leg. nº 1626/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO :52:26,e

acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:RWFY-CTK7-

5- Existem enfermeiros que trabalham nas Unidades Básicas de Saúde

que não esteja recebendo a função atual (Supervisão) ou a diferença?

Explane.

6- Na afirmativa, favor relacionar em quais Unidades, motivo e previsão

de solução para a situação.

Valinhos, 28 de março de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

-Processo1626/2022EstedocumentofoiassinadodigitalmenteporMONICAVALERIAMORANDIXAVIERDASILVA:15850539883em28/03/2022às14

Paraveroarquivooriginalea(s)assinatura(s)

Requerimentonº662/2022 podeconteroutrasassinaturas.

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19)3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br ==

Página 2

X74D-HO30

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Ofício nº 740/2022/DLE/P

Valinhos, 1 de abril de 2022.

Senhora Prefeita,

Valemo-nos do presente para, cumprimentando Vossa Excelência,

encaminhar-lhe o requerimento anexo, aprovado pelo Plenário desta Casa de Leis em sessão

ordinária de 29 de março do corrente ano, para os devidos fins.

Ao ensejo, renovamos os protestos de nossa consideração e respeito.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente

Anexo: Requerimento nº 662/2022 - Proc. leg. nº 1626/2022
Assunto: Informações sobre nomeações de
Supervisorde Unidades Básicas de Saúde e de

Serviços Especializados.

Exma. Sra.
LUCIMARAGODOYVILAS BOAS
Prefeita Municipal
PrefeituraMunicipal de Valinhos

P102-WR60

FGK9

s)acessehttp://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticareinformeachave:KF5U

veroarquivooriginalea(s)assinatura(

os
Gg
o.
so8
3q
en
on
O
N
Ro
S5
5
=
õO
co
9õ
o

TO
oO
q
o
q

Mm

N
-—=
q
“g
qNoq
ENJ
Soo=o
Eo
o
-—
cooo
-—o
1Q3Sq
<
z

|
uua
uu
E
[ea
<L>a
Z5
Ne:
Z«
mnE
=
oa
2
Cc
O
E
s>
E)
o

Oo
S
Eon
O

e
oe
Eõ
E5õo
Ko)

2
N
uu

:

NNoqaS+
mM
oc
oõ-Oo
NõDa
Oe=o

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br- legislativo camaravalinhos.sp.gov.br

Sodp PREFEITURA DE

VALINHOS

Ref. a CI nº 180/2022 — DAI/SG
Requerimento nº 662/2022

AO DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS
Em resposta às solicitações informamos o que compete a nossa área de atuação:

Questão 1: Segue relação abaixo:

Alex Sandro de Souza Costa
Ana Rita Pimenta Batista Petris
Angela Maria Alves Matias
Antonio Carlos Zuliani de Oliveira
Bruna Mileide Ribeiro Costa
Carla Cester Rovesta Espricigo
Carolina Fiori
Carolina Fonseca Camargos
Diana Yamashita Higa
Elma Divina Marques
Evelise de Cássia Sacheto
Fabia Manoel Dias
Fátima Conssolata Pires Ribeiro
Luiza Kushi Iwase
Maisa Vitória Gayoso
Maria Aparecida Chueiry
Mariana Cristina P. Paula Ruas
Meri Lucia Macedo Rodrigues
Micheli da Silveira Galvani
William Schirato

Questão 2: Dentre os servidores designados para a gratificação de Supervisor de
Unidades Básicas de Saúde (UBS) e de Serviços Especializados, 15 (quinze) são ocupantes
do cargo de provimento efetivo de enfermeiro;

SA, em 07 de abril de 2022.

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDE NCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849. e-mail: imprensa(QDvalinh p.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

' VALINHOS
C.I. nº 190/2022 — DAS/SS

Valinhos, 08 de abril de 2022.

Para: DepartamentoAssuntos Institucionais/SG
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº 662/2022
C.I. nº 179/2022 — DAI/SG
(Processo nº 8.162/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 662/2022 de autoria da Vereadora

Monica Morandi, temos a informar que:

1. Favor encaminhar relação de funcionários nomeados para a função

citada.

Resposta: Relação anexa.

2. Deste, quantos são enfermeiros?

Resposta: Dezesseis (16).

3. Embora, as nomeações sejam de livre designação e desligamento pelo

chefe do executivo, quais parâmetros estão sendo usados nestas

nomeações?

Resposta: As indicações para concessão da gratificação, são para

servidores que executam tarefas ou encargos alheios às atribuições

normais do cargo, como supervisionar e gerenciar a parte administrativa e

funcional da unidade, sua equipe, respectivas escalas de serviços e realizar

outras atividades correlatas.

4. Os enfermeiros-chefes de UBS estão tendo prioridades? Justifique.

Resposta: Sim. A Secretaria da Saúde já solicitou a concessão das devidas

gratificações para os enfermeiros que ainda não possuem.
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa(Dvalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

' VALINHOS
5. Existem enfermeiros que trabalham nas Unidades Básicas de Saúde

que não esteja recebendo a função atual (Supervisão) ou diferença?

Explane.

Resposta: Sim. A Secretaria da Saúde já solicitou a concessão das devidas

gratificações para os enfermeiros que ainda não possuem.

6. Na afirmativa, favor relacionar em quais Unidades, motivo e previsão

de solução para a situação?

Resposta: UBS Macuco, UBS Vila Itália, UBS Vila Santana, UBS

Reforma Agrária e três enfermeiros que realizam coberturas de férias e

licenças. Já solicitado pedido de concessão das devidas gratificações,

aguardando deliberação da Excelentíssima Senhora Prefeita.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,

As Gabriel         Sig

Eua Mto Cio
Eliane Netto da Silva

Diretora Departamento Administrativoda Saúde
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

CÓDIGO SECRETARIA DA SAÚDE NOME

GR8 Supervisor de UBS e Serviços Especializados Alex Sandro de Souza Costa

GR8 Supervisor de UBS e Serviços Especializados Ana Rita Pimenta Batsita Petris

GR8 Supervisor de UBS e Serviços Especializados Angela Maria Alves Matias
GR8 Supervisor de UBS e Serviços Especializados Antonio Carlos Zuliani de Oliveira

GR8 Supervisor de UBS e Serviços Especializados Bruna Mileide Ribeiro Costa

GR8 Supervisor de UBS e Serviços Especializados Carla Cester Rovesta Espricigo

GR8 Supervisor de UBS e Serviços Especializados Carolina Fiori
GR8 Supervisor de UBS e Serviços Especializados Carolina Fonseca Camargos

GR8 Supervisor de UBS e Serviços Especializados Diana Yamashita Higa

GR8 Supervisor de UBS e Serviços Especializados Elma Divina Marques
GR8 Supervisor de UBS e Serviços Especializados Evelise Sacheto de Cassia

GR8 Supervisor de UBS e Serviços Especializados Fabia Monoel Dias

GR8 Supervisor de UBS e Serviços Especializados Fatima Conssolata Pires Ribeiro

GR8 Supervisor de UBS e Serviços Especializados Luiza Kushi lwase

GR8 Supervisor de UBS e Serviços Especializados Maisa Vitória Gayoso

GR8 Supervisor de UBS e Serviços Especializados Maria Aparecida Chueiry
GR8 Supervisor de UBS e Serviços Especializados Mariana Cristina P. Paula Ruas

GR8 Supervisor de UBS e Serviços Especializados Meri Lucia Macedo Rodrigues.

GR8 Supervisor de UBS e Serviços Especializados Micheli da Silveira Galvani

GR8 Supervisor de UBS e Serviços Especializados Naiara Fernanda Melo D Albuquerque
GR8 Supervisor de UBS e Serviços Especializados William Schirato

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 69TCTA848KE8P3J6
		2022-04-19T13:52:16-0300

		2022-04-19T13:52:16-0300

		2022-04-19T13:52:16-0300

		2022-04-19T13:52:16-0300

		2022-04-19T13:52:16-0300

		2022-04-19T13:52:16-0300

		2022-04-19T13:52:16-0300

		2022-04-19T13:52:16-0300

		2022-04-19T13:52:16-0300